
 

 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/09/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 511 del 14/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 135 del 14/09/2023 
 

 
OGGETTO: FONDI ART. 1, COMMI 29-37, L.160/2019. ANNUALITA’ 2023 – FINANZIATO 

DA NEXT GENERATION EU – DECISIONE A CONTRARRE - LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO TRAMITE 

SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI – CUP B84J23000830006 – CIG A00F53F2FE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che 

la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) ai commi da 29 a 37 dell'art. 1 prevede 
l'assegnazione per gli anni dal 2020 al 2024, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

con decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 ed ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 è stato assegnato al Comune di Tornimparte un contributo di euro 50.000,00 per 
ciascuna delle annualità dal 2021 al 2024 da destinare a interventi in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile.  

con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al 
Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di 
cui all’art. 1, comma 29 della Legge n.160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono state 
predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato comma 29 a valere 
sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. In particolare, l’articolo 20 del decreto 
riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, 
rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio, che 
prevede, per, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, utilizzino una 
quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla 
realizzazione delle opere destinate ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica(…)”. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/09/2023 

Riscontrata la volontà dell’Amministrazione comunale di utilizzare i fondi in epigrafe per l’efficientamento 
energetico del Municipio, mediante la sostituzione degli infissi; 

Dato atto che per il progetto di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO TRAMITE 
SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI” CUP B84J23000830006 con propria determinazione n.131/2023 è stato 
affidato il servizio tecnico riferito agli interventi all’Ing. Annalisa Taballione, con sede a L’Aquila, iscritta 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n. 2200; 

Rilevato che il progettista incaricato ha redatto il progetto esecutivo dei lavori da cui si evince una spesa 
complessiva di € 27.718,35 a base di gara soggetto a ribasso, oltre € 696,09 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso e € 2.774,91 per incidenza della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Rilevato che il Responsabile Unico del Progetto in data 13.09.2023 ha effettuato la validazione del progetto ai 
sensi dell’art. 42, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e dell’art. 44 dell’allegato I.7 al D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 82/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo degli 
interventi; 

Tenuto conto che la tipologia ed il valore dei lavori consente l’affidamento diretto in base a quanto previsto 
dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso; 

Dato atto che: 

il D.L. n. 52/2012 convertito nella L. n. 94/2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 
165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

l’art. 1 del D.L n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012 stabilisce che “…i contratti stipulati in violazione dell’art. 
26, comma 3, della L. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa…”; 

in particolare il MePA (Mercato Elettronico della P.A.) prevede per le acquisizioni di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria le modalità dell’ordine diretto (OdA)/Trattativa diretta e della richiesta di offerta (RdO) 
per quelle con un importo da € 40.000,00 fino alla vigente soglia comunitaria; 

Valutato che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del MEPA, vi è un bando ed una 
procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del 
possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi alla 
normativa vigente; 

Stabilito, di effettuare preliminarmente la ricerca di un prodotto con le caratteristiche precisate all’interno del 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA), come imposto dalla vigente normativa in materia 
di materia procedure semplificate per l’acquisto di beni e servizi in economia, in alternativa all’utilizzo delle 
convenzioni ex L. 488/1999; 

Considerato che il servizio di che trattasi è gestito all’interno del MePA presso il seguente percorso: Vetrina del 
Mercato elettronico, bando “OS6” CPV: 4521132-8; 

Verificato che è possibile procedere all’affidamento attraverso lo strumento della Trattativa diretta; 

Ritenuto di procedere redigendo apposita trattativa con apposita Trattativa diretta per i lavori in epigrafe, con le 
caratteristiche conformi alle esigenze di questo Ente, rivolta ad operatore economico accreditato nell’ambito 
dell’iniziativa; 

Atteso che: 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “…Il contratto è 
stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e di 
accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante.”; 

Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 – effettua la verifica 
del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione al MePA, mentre per il 
pagamento delle fatture la verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che 
acquista sul MePA, attraverso acquisizione d’ufficio; 

Dato atto che si procederà alla verifica del DURC e della tracciabilità dei flussi finanziari all’atto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/09/2023 

dell’affidamento;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato che: 

l’affidamento risponde agli obiettivi dell’Amministrazione comunale;  

i contenuti, la durata, nonché i criteri di svolgimento dei servizi vengono concordati con il professionista; 

l’onorario risulta congruo rispetto alla prestazione richiesta; 

Ritenuto di procedere alla determinazione a contrarre e contestualmente all'affidamento in oggetto per poter 
avviare quanto prima i lavori in parola; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto,  
c) la forma del contratto e le clausole ritenute essenziali; 
d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 
a) Fine da perseguire: efficientamento energetico del Municipio; 
b) Oggetto del contratto: affidamento lavori di cui al progetto approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n.82/2023, di importo complessivo di € 31.189,35 oltre IVA al 22% di cui € 27.718,35 a base di 
gara soggetto a ribasso, oltre € 696,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.774,91 per 
incidenza della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.);  

c) Forma del contratto: sottoscrizione telematica, mediante firma digitale, del “Documento di stipula” generato 
dal sistema MEPA a norma dell’art. 53, comma 1 delle Regole del Sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione;  
Clausole essenziali: avviare i lavori entro il 15.09.2023; 

d) Criterio di selezione: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs 36/2023 
attraverso la piattaforma MePA. 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: A00F53F2FE 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che ai sensi all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, che all’adozione del presente atto non sussistono situazioni, 
neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa di € 31.189,35 nel bilancio 2023/2025 alla Missione 04 
programma 02, Titolo 2, Piano dei conti 2.02.01.10.003; 

Accertato che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente; 

Visti: 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge, n.241/1990 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

il D. Lgs n. 36/2023 

DETERMINA 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/09/2023 

Richiamata integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990. 

Di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 co.2 del D.Lgs 36/2023, ponendo a base di gara la somma di € 30.493,26, oltre € 696,09 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) facendo ricorso la 
piattaforma MEPA con il seguente percorso: Vetrina del Mercato elettronico, bando AS”6 CPV: 4521132-8 
utilizzando lo strumento della Trattativa diretta, rivolta ad operatore economico accreditato nell’ambito 
dell’iniziativa; 

Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.lgs. n.267/2000, che: 
a. Fine da perseguire: efficientamento energetico del Municipio; 
b. Oggetto del contratto: affidamento lavori di cui al progetto approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n.82/2023, di importo complessivo di € 31.189,35 oltre IVA al 22% di cui € 27.718,35 a base di 
gara soggetto a ribasso, oltre € 696,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.774,91 per 
incidenza della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.);  

c. Forma del contratto: sottoscrizione telematica, mediante firma digitale, del “Documento di stipula” generato 
dal sistema MEPA a norma dell’art. 53, comma 1 delle Regole del Sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione;  
Clausole essenziali: avviare i lavori entro il 15.09.2023; 

d. Criterio di selezione: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs 36/2023 
attraverso la piattaforma MePA. 

Di impegnare la somma di € 31.493,26 nel bilancio 2023/2025 alla Missione 04 programma 02, Titolo 2, Piano 
dei conti 2.02.01.10.003; 

Di dare atto che gli interventi sono riferiti ai fondi della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) 
commi da 29 a 37 dell'art. 1 – anno 2023, finanziati dall'unione europea – NEXTGENERATIONEU; 

Di dare atto che il Responsabile del Progetto è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/09/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 659 del 13/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

14/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 659 del 13/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 14/09/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 818 

 
Il 14/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 511 del 14/09/2023 con 

oggetto 

 

FONDI ART. 1, COMMI 29-37, L.160/2019. ANNUALITA’ 2023 – FINANZIATO DA NEXT 

GENERATION EU – DECISIONE A CONTRARRE - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEL MUNICIPIO TRAMITE SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI – CUP 

B84J23000830006 – CIG A00F53F2FE 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 14/09/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


